¹⁾ Molnár Aladár: id. m. 487. s. k. 1. — Nem tartom fölöslegesnek legalább jegyzetben idézni a szatmári jezsuita residentia történetirójának ide vágó megjegyzéseit (Bp. E. K. kézír. fol. Ab. 105, p. 120. k.): »Ne Sacra Posteritas felicioribus temporibus, quae optamus, quae ardentem cupimus, Deumque ac Magnam Ungarorum Dominam Mariam Matrem SS. pro his deprecamur, ne, inquam, sola profana Togatorum nomina legat, ubi veterascet, extincta Calvini haeresi in nobilissimo hoc Regno et Inelyta Gente; ad pascendam honestam curiositatem Studiosorum Calvinianorum gradus et distinctiones subijcio. Universim ergo, Nobilioribus exceptis, qui de suo viventes literis dant operam, in tres classes dividuntur: 1^{ma} *Mendicantium* sive servientium est, quae opellam suam locat Togatis eisque ab obsequiis est; distributa in singulos cives fercula quot diebus coquenda in usus Togatorum ad Collegium tempore prandii comportat, calefacit etc. 2^a *Neutralistarum* est, quae communionem quandam habet et cum Servientibus et cum Togatis, — cum his, quod eadem Studia agitet, cum illis, quod saepe Togatis non parva praestet obsequia, ut ex illorum gratia latrantí stomacho objicere aliquid possit . . . 3^a *Classis Togatorum* est: quae Studiis Theologicis accomodat industriam; ex his Praedicantes, Rectores Scholarum ad perdendas animas seliguntur. Subdividuntur hi in *Particularistas, Gymnasiastas et Collegiales.*«

tes; akarati elhatározásaiban erős, s a léha felszínesség ellen-sége. A collegiumi nevelésnek e sajátos légköre magyarázza meg a volt deák viselkedését az életben is. Nélkülözni, túrni, dolgozni a külső siker minden reménye nélkül a collegiumban tanult meg. S mikor utóbb megismerkednek ez ifjak a fino-mabb életmóddal és csinosodott szokásokkal, collegiumi neve-lésük széles talapzatán állva, a példának csak nemes vonásai hatnak rájuk; az, a mi ez új benyomásokban alacsony és közönséges, nem elég erős, hogy elhatalmasodjék bennök. Azok a férfiak, kik a bécsi udvar kedveskedéseinek mámo-rába süllyedt és magyar voltáról már-már megfeledkezett nemzetet az irodalom útján felrázták aléltságából, nagy részt a református collegiumokból kerültek ki. Gárdistáink közül Bessenyei, Czirjék, Barcsai, Báróczi, Naláczi és Baranyi Pa-takon, Debreczenben és Nagy-Enyeden tanultak.¹⁾

Ennek a collegiumi életnek és fegyelemnek erkölcsi értékét érzi át Bessenyei György, mikor visszatekint pataki iskoláztatására. Hadd zárjam be a református collegiumok rajzát ez üntig ismeretes, de közvctlensége miatt minden okiratnál becsesebb, egykorú nyilatkozattal: